
 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

 1

 
 

Decreto Rettorale Protocollo n. 18125  
Repertorio n. 729-2009  

 
IL RETTORE 

 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’istruzione superiore, approvato con Regio Decreto del 31.08.1933 n. 1592; 
Visto l’art. 17, comma 95 della L. 15.05.1997 n.127 e successive modificazioni ed integrazioni 
Visto il DM 03.11.1999 n.509 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi de L’Aquila; 
Visto il Regolamento Didattico di Ateneo; 
Visto il Regolamento Master 
Vista la delibera n. 6 del Consiglio della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. del 16.07.2009 
Vista la delibera del Senato Accademico dell’Università del 29.07.2009; 
Vista la delibera del Consiglio d’Amministrazione dell’Università del 29.07.2009; 
 

DECRETA 
Art. 1 Presentazione 
L’Università degli Studi dell’Aquila attiva, per l’a.a. 2009/2010, su proposta della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. il 
Master di I° livello in 

“WEB TECHNOLOGY”. 
 
Art. 2 Obiettivi del Corso 
Il Master in Web Technology  (MWT  in seguito) è un corso ideato per rispondere alla vasta domanda degli operatori 
economici (imprese, banche, enti, ecc..) ed organizzazioni in generale che emergono dal diffondersi della economia 
digitale nei confronti di figure professionali altamente qualificate. 
Il percorso formativo del   MWT prevede la formazione di un soggetto tecnico, esperto di progettazione di 
ambienti applicativi software basati su Internet con capacità di programmazione client-server, progettazione e 
realizzazione di sistemi informativi su web, gestione di ambienti server. 
 
Il positivo completamento del percorso formativo del MWT comporta il conseguimento complessivo di almeno 60 
crediti formativi, congiuntamente al rilascio del diploma di Master Universitario in Web Technology. 
 
Art. 3 Destinatari 
Al Master sono ammesse 40 persone. 
1. Possono iscriversi tutti coloro che sono in possesso della Laurea Triennale o Laurea Specialistica (nonché 
Laurea di vecchio ordinamento) in Informatica, Ingegneria, Matematica e Fisica. 
2. Potranno essere accolte, in base alla valutazione insindacabile del Comitato Ordinatore, domande di 
iscrizione presentate da chi è in possesso di una laurea diversa dalle precedenti. 
 
Di questa seconda tipologia di partecipanti ne possono essere ammessi fino ad un numero che sommato ai 
partecipanti di cui al comma 1 del presente articolo, non comporti una classe di studenti superiore a 40 unità. 
 
 Il Titolo conseguito all’estero, sarà riconosciuto valido dal Comitato Ordinatore del Master ai soli fini dell’iscrizione al 
Master. 
 
Sono ammessi con riserva anche laureandi che conseguiranno il titolo inderogabilmente entro il 31.12.2009. 
 
Il Master non verrà attivato se il numero di partecipanti non sarà di almeno 17 unità. 
 
Art. 4 Sede dello svolgimento delle attività e coordinatore 
Università degli studi dell’Aquila –  Sede di Corropoli  (TE) -  



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

 2

Il coordinatore del Master è il Prof. Alfonso Pierantonio – Dip.to di Informatica – sede di Corropoli  - e.mail 
alfonso@di.univaq.it 
 
Art. 5 Durata – Frequenza – Valutazione esame finale 
Il Master ha una durata di un anno accademico e si articola in moduli formativi per un impegno complessivo 
di n. 60 crediti formativi universitari (CFU) ripartiti come segue: 
Piano di Studi nuovo 
  
Applicazioni LAMP  7 CFU  
Modellazione UML  6 CFU  
Tecnologie XML  5 CFU  
Tecniche di Persistenza  5 CFU  
Applicazioni J2EE  6 CFU  
Web Services  5 CFU  
Web Mining  5 CFU  
Search Engine Optimization  5 CFU  
Service Oriented Architectures  2 CFU  
WEB 2.0  
Stage aziendali 
TOTALE  

4 CFU 
10 CFU 
60 CFU 

  
Art. 6 Modalità di ammissione 
Gli interessati all’ammissione al Master possono presentare domanda fino al  9 Ottobre  2009 in carta semplice sul 
modulo in distribuzione allo sportello della  Segreteria Master -  Via Vetoio (Tensostruttura)  – Coppito 1 – 67100 
L’Aquila e disponibile sul sito Internet www.univaq.it.  
Le domande possono essere inviate per posta e devono pervenire entro il termine del  9 Ottobre 2009  
(non farà fede il timbro postale). 
Gli studenti extracomunitari residenti all’estero, dovranno far pervenire la documentazione tradotta e 
legalizzata tramite le competenti Rappresentanze Diplomatiche Consolari italiane nel Paese di provenienza. 
 
Alla domanda devono essere allegati: 
 
a) certificato in carta libera del titolo di studio che oltre al voto finale specifichi gli esami sostenuti ed i 
relativi punteggi. In sostituzione del certificato gli studenti con titolo di studio conseguito in Italia 
possono presentare un’autocertificazione attestante l’Università frequentata, il tipo di laurea 
conseguita, la data di conseguimento, il voto finale, i singoli esami sostenuti ed i relativi punteggi. 
b) curriculum vitae et studiorum in carta libera debitamente datato e sottoscritto; 
c) copia fotostatica di un documento di riconoscimento valido, 
d) ricevuta della tassa di partecipazione al concorso di  € 35,00 da effettuare su conto corrente bancario 
della Banca di Roma n. n.. 000400240569 ABI 03002 CAB 03601 Codice IBAN   IT 
80T0300203601000400240569 intestato all’Università degli Studi dell’Aquila ;  
 
Nel caso in cui il numero delle domande valide, alla scadenza della presentazione delle stesse, risulti essere 
superiore al numero dei posti disponibili, il Comitato Ordinatore procederà alla selezione dei candidati che 
verrano classificati tenendo conto di: 
- Curriculum studiorum; 
- Eventuali pubblicazioni; 
- Esperienza professionali in ambiti affini alle tematiche del Master 
Saranno ammessi alla frequenza dei Master coloro che si collocheranno in posizione utile nella graduatoria di 
merito. A parità di punteggio accederà il più giovane di età. 
 
Il versamento della tassa di partecipazione di € 35,00 non verrà, in ogni caso, rimborsato. 
 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

 3

Gli ammessi al Master dovranno regolarizzare l’iscrizione secondo le modalità e il termine che verranno resi noti tramite 
avviso che sarà pubblicato sul sito www.univaq.it.  
Coloro che non regolarizzeranno l’iscrizione entro il termine di cui sopra saranno considerati rinunciatari ed i posti che 
risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei candidati idonei secondo l’ordine di graduatoria sino ad 
esaurimento dei posti e comunque entro il 31 dicembre 2009. 
 
Art. 7 Quota d’iscrizione 
Gli ammessi al Master, dovranno pagare una quota di € 3.600,00 pagabili in due rate: la prima di € 2.600,00 e 
la seconda di € 1.000,00 da pagare rispettivamente la prima all’atto dell’iscrizione e la seconda entro il 30/03/2010. 
 
Art. 8 Contributi esterni 
Qualora saranno sottoscritte convenzioni con Enti esterni, verranno assegnati vari contributi a parziale 
copertura della quota di iscrizione per la partecipazione al Master, secondo le modalità di cui all’Art. 7 del 
presente bando. 
 
Art. 9 Uditori 
 
Al fine di promuovere la formazione permantente di coloro che già svolgono una attività professionale presso aziende o 
enti, è possibile iscriversi ai singoli insegnamenti come uditori. Tale iscrizione dà diritto a seguire le lezioni, le 
esercitazioni e tutte le attività che il docente riterrà opportune. Gli uditori non possono sostenere l'esame di profitto e per 
tanto non acquisiranno crediti formativi. Al termine del corso verrà rilasciato un attestato di frequenza. 
Per l’iscrizione ad un singolo insegnamento è dovuta  una tassa di iscrizione pari a € 500,00.  
 
Art. 10 Responsabile del Procedimento 
E’ nominato responsabile del procedimento il Coordinatore dell’Area – Uffici della didattica – Dott.ssa Alessandra 
Amicarelli (tel. 0862/701887). 
 
L’Aquila 13.8.2009  

IL RETTORE 
      (Prof. Ferdinando di Orio) 

 


